



Numer 12.

# S A Z E S T A W A R S Z A W S K A

W SOBOTE, DNIA 9. LUTEGO ROKU 1788:

Z *Warszawy* dnia 9. *Lutego*.  
 Starostwo Grodowe *Jawroclawskie*,  
 po rezygnacyi JP. Michała *Brzezińskiego*,  
 JP. Kazimierzowi *Albinowi*  
*Sokolowskiemu* Chorążycowi *Kruswi-*  
*ckiemu*; Stolnikowstwo *Czerniecho-*  
*wskie*, po rezygnacyi JP. *Arnolda*  
*Radziwińskiego*, JP. *Jozefowi* *Radzi-*  
*wińskiemu*; Burgrabstwo Zamku *Kra-*  
*kowski*, po śmierci JP. *Pawła* *Ze-*  
*lińskiego*, JP. *Janowi* *Nepom.* *Demb-*  
*skiemu*; Burgrabstwo także Zamku  
*Krakowski*, po rezygnacyi J.P.  
*Alexandra* *Remiszewskiego*, JP. *An-*  
*toniemu* *Sikorskiemu*, są konferowa-  
 ne.

Od *Granic Tureckich* d. 12. *Stycz.*  
*Turcy* w *Chocimiu*, pilne barzo ma-  
 ją, oko na *Cesarzsko-Królewskie* woy-

ska około *Sniatynia* zgromadzone,  
 w *fassach* także troszczą się niepo-  
 mału, że tak wiele *Cesarzsko-Króle-*  
*wskich* *Woyfk* wzdłuż rzeki *Seret*  
 maszeruje; bo *Turcy* żadną miarą  
 Kampanii odprawić niechcą w zi-  
 mie. Przybyłe do *Carogrodu* *Azja-*  
*tyckie* *Woylka*, deklarowały, iż  
 przed *Mieściem* *Maia*, w pole wy-  
 ciągnąć niechcą.

Z *Wiednia* dnia 16. *Stycznia*. W  
*Niedziele* przeszłą, *Arcy-Xieźna*  
*Marya* *Krystyna* y *Xiążę* *Albert*  
*Małżonek* iey, rozpoczęli ztąd po-  
 wrót do *Bruxelli*.

Dnia 10. tego miesiąca, *Cesarz*  
*Jmć* udarował *Kapelanów* swojej  
*Kaplicy* *Nadworney*, którzy do słu-

bu Arcy-Xiążęcia affystowali, 150. *Dukatami*, y zalecił im, ażeby sprzęty do Kaplicy Obozowey Kwatery Główney, były ułożone. Sprzęty te z Apparamentami do Mszy, w jedney wielkiej skrzyni są zamknięte, która służyć ma razem za Stół Ołtarzowy, czyli za *Menzę*.

Kuryer z *Niderlandow*, Arcy-Xiążnię *Elżbiecie* od Stanow *Niderlandzkich* kosztowne suknie nayprzednieyszemi koronkami *Brabanckimi* garnirowane, w podarunku przywiozł.

Imperatorowa Jeymć *Rossyjska*, darowała Xiążęciu Jmci Elektorowi *Kolońskiemu* kosztowną barzo tabakierę, futo brylantami sadzoną.

Gdy Cesarz Jmć winiszował *Nowego Roku* Xiążniczce *Elżbiecie*, prosił iey, ażeby się niemalowała, y Nadworne Damy swoje do tego nakłoniła. *Stanie się wszystko* (odpowiedziała Xiążniczka) *iak Wasza Cesarzka Mość rozkazuje*.

Kuryer od Xiążęcia *Coburg* z wiadomością miał przyiechać, że *Rossyiczycy* pod Generalami *Soltykow* y *Elmpt*, złączyli się już z *Woyłkiem Austryackim*.

Kuryer z *Florencyi* dziś przybyły, wiadomość przywiozł, że *W. Xiążna Toskańska*, dnia 10. *Stycz*: szczęśliwie powiła Syna.

Przez *Lwow* doszła wiadomość, że nowy *Han Tatarski* do *Nowey Serwii* był wtargnął; ale od *Rossyiczycow* z znaczną klęską odparły został.

Przeszłej nocy, spiknęło się 16.

*Arefztantow* w *Cuchtauzie*; opanowali wartę, uderzyli ją o ziemię, y uciekli. Dotąd 11, tylko z nich schwytano y znowu osadzono.

Z *Austryi* d. 16. *Stycz*: Mamy wiadomość z *Carogrodu*, że *Porta* dowiedziała się już o przypadku zaszłym przy *Belgradzie*, ale z niczym jeszcze niewydała się w tey mierze dnia 15. przeszłego *Miesiąca* przed *Tłumaczami Posłów Zagranicznych*. To jest pewna, że przybyło dwóch *Tureckich* Kommissarzów do *Semlinu*, ktorzy chcieli mieć objaśnienie okoliczności namięnioney, y których ztamtąd do *Kommandanta Peterwaradynu* odesłano.

Z *Włoch* d. 10. *Stycz*: Rzplta *Wenecka* przy ninieyszey wojnie *Tureckiej*, w *Neutralności* chce zostawać, y potrzebne na ten koniec *Instrykcyje* posłała do swego *Posła* w *Carogrodzie*. Uzbiera się ona tym czasem znacznie na *Morzcu*. *Generalny Proveditor* iey w *Lewancie*, *Kawaler Erizo* w *Cosfu* umarł, który *Urząd* otrzymał znowu *J.P. Falier*.

W *Genuy* spiewano *Te Deum* *ladamus*, z okoliczności zawartey *Ugody* z *Sardynią*.

*Ociec S.*, jako teraz staroświeckie *Triregnum*, czyli potrójną *Koronę Papieską*, która się konserwuje w *Zamku S. Anioła*, fasonem y gustem terażnieyszym przerabiać.

Od *Wisły* dnia 18. *Stycznia*. Do *Gdańska* w roku zeszłym przyszło

## S U P L E M E N T

DO S A Ż E S Y W A R S Z A W S K I E Y

W SOBOTE, DNIA 9. LUTEGO ROKU 1788.

Z Nowego Yorku d. 20. Listop: Wnętrzne Amerykańczyków długi krajowe, wynosiły 28. Millionów *Dollarow*. Przez publiczną sprzedaż niektórych nad *Ochio* leżących gruntów, spędzily się długi te do 21. Millionów. Później przedano jeszcze za 2. Milliony; tym sposobem 9. Millionów likwidowano z długów namienionych. Naostatek przez inne urządzenia rozmaite spłacono tyle, że teraz zostało tylko 10. Millionów wewnętrznych Krajowych długów do zapłacenia. Pieniądze papierowe są zniszczone. Przez co rzeczy teraz y towary w górę poyda. Nowy układ Rządu, mimo trudności wszelkich, podobno przyięty, y już w Lipcu Roku 1788. do exekucyi zostanie przywiedziony. Wtedy pomyslniejszych w *Ameryce* spodziewać się trzeba czasów.

Z *Lonjynu* d. 11. *Stycznia*. Król od Kapitana *Philips*, Kommanderującego Flotą *Botanybay* odebrał wiadomości, które są z *Brazylii* dafowane, y donoszą, że przeprawa aż do miejsca namienionego, barzo pomyslna była, y że z więźniów, 7, tylko od wypłynienia jego z *Anglii*, aż do przybycia do *Brazylii*. przez śmierć utracił. Donosi daley o zamysłach swoich, y Projektach (cieżeli szczęśliwie do *Botanybay* zawinie) które barzo są rozumne y troskliwości pełne. Planta jego jest, żadnego z Więźniów nie wysadzić na ląd pierwiey, poki mocney Forteczki nie postawi dla trzymania tym sposobem Delinkwentów w należyтым porządku y posuszeństwie. Każdemu także codzienna strawa proporcjonalnie według okazaney swojej pracowitości y dobrego zachowania się będzie rozdzielona, Kommodor wydał się w swoim liście z żywą barzo nadzieją, którą ma o tey nowej Kolonii, mającey być z złodzieiów założoney, y spodziewa się, iż jeszcze dożyie tego, że *Botanybay* więcey pożytku sprawi *Anglii*, niżeli tylko iey służyć miało za miejsce, na które stek Mieszkańców swoich (dla pozbycia się ich) zasylać może.

Z *Charlestown* d. 30. *Listop*: Sławny nasz General *Washington*, w

wielkim był niebezpieczeństwem utracenia marnym przypadkiem życia. Dnia 2. zeszłego Miesiąca, powracając konno do swego letniego mieszkania w *Wernon*, widząc most jeden mniej bezpieczny, wielkim szczęściem miał tyle ostrożności, iż zsiadłszy z konia, prowadził go za cugle w tyle za sobą. Tylko co sam przeszedł, alić most pod koniem załamiał się. Generał ocalał na brzegu, a koń y z mostem wpadł w rzekę.

*Nowa-Georgia*, jedna z Zjednoczonych Prowincyi *Amerykańskich*, została już w otwartej Wojnie z Dzikimi *Indyanami*, y już się jedna krwawa Batalia odprawila. Pierwszy raz (z wielkim wszyskim zadziwieniem) wyszli otworzyć w pole *Indyanie*, y dość regularnie uszykowali się. Liczba żołnierzy, z obu stron była równa; każda albowiem strona miała 1500. ludzi do boju. Gdy się zaczęła bitwa, *Indyanie Georgianow* zbili, wielu ich trupem położyli, y samego ich Generała *Clarke* ranili, a innych z placu do ucieczki przymusili. Ani by noga *Georgianow* nieuszła, gdyby w pogoń za nimi szli *Indyanie*; tego zaś czynić nieśmieli, rozumiejąc, że Generał *Clarke* dla tego z swemi ucieka, ażeby goniących *Indyanow* w przygotowaną wprowadził zasadzkę. Po tej Batalii wygraney, poszli daley *Indyanie* w głąb *Nowey-Georgii*; przed którymi naybogatsi po wsiach mieszkający *Georgińscy* Rolnicy, odrzekłszy się swych Domow y okrytych rozmaitym urodzajem pól, wszyscy uciekli do Miasta *Savanach*, które teraz iak mogą wzmacniaią, gdyż od niego o mil tylko 34. ciż *Indyanie* znaydują się. Chcą *Georgianie* powiększać Wojsko, ale do tego trzeba gotowych pieniędzy; a u nich teraz same tylko są papiery. Spodziewać się należy, że dadzą im pomoc inne Zjednoczone Prowincye, dla odpedzenia Dzikich *Indyanow*.

Z *Brest* d. 7. *Stycz.*: Od Dworu przyszedł rozkaz czynienia potrzebnych dyspozycyi ku przyięciu Posłów od *Tippo Saib*, którzy tu są spodziewani. Urządzą kosztowne dla nich pomieszkania, y Posłowie ci, z naywiększą okazałością mają być przyięci.

Z *Marsylii* dnia 4. *Stycznia*. Listy z *Algieru* donoszą, że *Dey* w samej rzeczy *W. Sultanowi* 4. duże okręty nowe na wiosnę w podarunku poszle. W Miesiącu zeszłym, *Sidi Osman* powróciwszy z *Smirny* 134. Rekrutów z sobą przywoził. W tymże *Algierze* umarł niedawno pewny *Turczyn*, z *Turczyna y Murzynki* zrodzony, w 113. roku wieku swego, którego całe prawie Miasto do Pogrzebu prowadziło.

Z *Kopenhagi* d. 19. *Stycz.*: Pewny *Szwed*, nazwiskiem *Lechmann*, założył tu Fabrykę pieców *Farfurowych*, gdzie mają być robione

piece okrągłe, trzygraniaste, y kwadratowe, ozdobione wazonami y figurami, iak jest zwyczaj w *Szwecyi* po Królewskich Zamkach y największych Pałacach. Korzyść tych pieców jest ta, że połowę dREW, które do zwyczajnych innych pieców żelaznych są potrzebne, oszczędzić można, y że dla utrzymania jednostaynego zawsze ciepła, raz lub dwa razy na dzień tylko w nich palić trzeba, że oraz przy tych piecach sadze, nie zapalają się, chociażby tylko co piąty lub szósty rok były wycierane; że naostatek, piece wzmiankowane, przy otwartych drzwiach nie dymią. Król Jmć, mając wzgląd na trudności y azardy, zdarzające się przy nowościach każdemu poczynającemu Fabrykantowi, dał rzeczonemu *Lehmannowi Privilegium Exclufivum*, y szczegulne jemu w tey mierze konferował Prawo palenia takich pieców, y stawienia ich w *Kopenhadze* y *Seelandyi*, przez lat 20.

Z *Lwowa* d. 7. *Stycz*: Kwatery Główna Xiążęcia *Coburg* ieszcze jest w *Sniatyniu*. Nad granicą *Bukowiny* naydnie się 30,000. *Tatarow*, a w *Multanach* po większey części stoi *Turecka* Jazda. Przeciwnie, nasze Woysko w *Bukowinie* składa się z Infanteryi, rogatkami, fosiłami, harmatami otoczoney.

Z *Londynu* d. 15. *Stycznia*. Pewna tu w *Londynie* Kompania, złączyła się na znieśnienie Handlu Czarnemi Niewolnikami; w *Manchester*, w *Birmingham*, y w *Norwich*, także odprawowano Sessye, dla podania w tey mierze Suppliki do Parlamentu; Akademie w *Oxford* y *Cambridge* do podobnego zamiaru obowiązały się. Każdy sprzytaiący Prawom Ludzkości y wolności, życzy temu przedsięwzięciu pomyslnego powodzenia, ażeby *Barbarski* Handel Ludźmi w *Afryce*, w *Europie* y *Ameryce*, na zawsze ustał.

Z *Wiednia* d. 19. *Stycznia*. Podarunek, który Arcy-Xiężna *Elżbieta* nazajutrz po ślubie, z rąk Monarchy odebrała, wynosi 100,000. *Suwendorow* to jest potrójnych Cesarzkich Dukatów. Klejnoty od Xiążęcia Elektora *Kolońskiego* darowane ArcyXiężnie *Elżbiecie*, więcej niż 20,000. *Złt*; *Ryńskich* są oszacowane.

---

## DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 9. LUTEGO R. 1788

Przy dzisieyszey Gazecie rozdaie się Obwieszczenie Sądow Zadwornych *Prus Wschodnich*.

W tuteyszey Drukarni Nadwor: JKMei y P. Kom: Edu: Nar: wyszły z druku *O Naboszeństwie do Serca JEZUSOWEGO* Kazania ś. p. IX. *Józefa Płochockiego* sławnego za należnych czałów tak z świętobliwości życia, iako z rzadkiej wymowy niedawno zmarłego Kaznodziei.

Kosztują na kleiowym Papierze (Zł: 5.) Znajdują się tegoż Jawnie wydane Kazania na Pó-  
święcenie Kościoła (Zł: 3.) Pozostałe inne na Święta y Niedziele w teyże Drukarni zostają  
pod prasą.

Dnia 11. y 12. Lutego 1788. w Kamienicy Rydzyna zwaney, Nro 364. na Ulicy Treba-  
ckiej będącey, o godz: 2. po południu będzie się agitować Aukcyja różnych rzeczy, iako to:  
futer różnych, soboli, kunow, ryliow, lisow, sukien damskich złotych y srebrnych, litych, ko-  
ronek zagranicznych Brabandzkich, nici do robienia koronkow zagranicznych, mankietow ko-  
ronkowych zgranicznych, galonow złotych, tabakierok, zegarkow, wina Węgierkiego starego  
w butelkach, sfolikow, sfiatkow y żelastw Kowallickich, kocow, kocykw, sanek y różnych poia-  
zdow przez Urząd Grodzki Burgrabki *Warszawski* zatradowanych, a to za gotowe pieniądze.

Lat przeszło 26. iak wysłany za granicę z ochoty iwoiey do woyska Pruskiego Obywatel  
Woiewodzwa Łęczyckiego JP. Kwiryn Czarniecki, syn niegdy W. Wawrzyńca Czarnieckiego Stol-  
nika *gnowlódzkiego* Podlitarsky Grodz: Łęczyckiego z Maryanną Bykowską Spłodzonego, Dziedzic-  
ca Miasła Strykonia w Woiewodztwie Łęczyckim, y innych znaczących Dohr w *Wielkiej Poljszcze*  
leżących, który to rzeczony Ociec wspomnionego Kwiryna Czarnieckiego, iż umarł rok czwar-  
ty oraz y Matka jego, a majątek jego należy do rozrządzenia Syna iako naystarszego. Prze-  
to donosi się, aby gdziśkolwiek w którym Państwie zostaje, lub Sukcesorowie izgo, wiadomość  
o sobie dać raczyli do Strýja swego rodzzonego do *Nowey Wsi* do J. Pana Grzegorza Czarniekiego  
Woyskiego Łęczyckiego w Woiewodztwie Łęczyckim mieszkaiącego, a ztamtąd powezną Infor-  
macyą o swey Fortunie. Tenże Kwiryn Czarniecki w początkach służby iwoiey zostawał pod  
Komendą Generala Pruskiego Zastrow, gdzieby się potom obrocil niewiadomo. Ktoby o nim  
doniost, lub o jego Sukcesorach, dostanie znaczną nagrodę.

Kommissya Rzpłtey Skarbu Kor: ũwiadomia, iż Licytacya Woytowstwa we *Wsi Orli*, w  
Woiewodztwie Łęczyckim leżącego, intraty roczney *post Expensas* Zł: Pol: 351. Gr: 19. lustra-  
syá ostatnią ustanowionę mającego, na fundamencie rezolucyi iwoiey dnia 8. Stycznia roku  
bieżącego 1788. zapadley, na dzień 28. Lutego roku tegoż jest determinowana. Zyczący sobie  
nabycia Emfiteuzum na rzeczony Woystwo, odezwy swoie przez Memoraly, przy złożeniu at-  
testatum *de sufficienti pignore* od Ziemiaka lub Grodu *propriu districtus* do Kommissyi iwoiey na  
trzy dni przed terminem Licytacyi uczynić mają.

Ogrodnicy Kwiatowi *Liot* y *Kompa*: z *Lugdunu* do tey Stolicy przybyli: mają oni w cy-  
bulach nayprzednieylze gatunki iako to: 40. gatunkow Hiacyntow, 12. gatunkow extra Hyacynto-  
tow, 20. gatunkow Narcyflow; 25. gatunkow Ioakwil, 12. gatunkow Tarcettow, 10. gatunkow  
Tuberoz, 25. gatunkow Tulipanow, 10. gatunkow nayradszych y tu ielzche nieznaionych kwia-  
tow, 24. Pakietow nasienia goździkowego nayradszego gatunku: 100. rozmaitych laskierow, 50.  
gatunkow laskierow Kandyilkich wyborney zapachu, 60. Anemonow, 50. Gatunkow nasienia lę-  
tnich szczepow; tudzież wszelkiego gatunku nasion warzywnych, 18. gatunkow roż na każdy  
miesiąc Burgadzkich. Mają także zbior mineraliow z *Delfinatu*. Mieszka w Kamienicy IPana  
*Forestiera* na *Długicy* Ulicy pod Nrem 586. Katalogu dostać można gratis w nich lub w Dru-  
karni P. *Dufour*.

Znajdują się w Księgarni P. *Pozera*. na *Trebackiej* Ulicy na Rydzynie następujące nowe  
Mappy: (1) Theatre de la guerre actuelle entre l'Empire de Russie et de l'Empire Turc par Mr: d'  
Anville z Feuilles grand in Folio 1787. contenant la Russie, la Crimée, Cuban, Georgie, Armenie,  
Sirie, Petite Asie, l'Archipel, une grande Partie, de la Mer Mediteranée, la Mer d'Albow  
& la Mer noire, la Grece, Cypre & Candie, Dalmacie, Bosnie, Serwie, Bulgarie, Valachie &  
Moldavie, Besarabie, Hongrie, Slavonie, Transilvanie, Pologne, la Prusse &c. (2) La nouvelle  
Carte de la Crimée & de la Tartarie de Nogay, par Mr: Schmidt 1787. (3) Atlas de la Pologne,  
par Mr: Rizzi Zannoni, en 25. Feuilles Fol:

Kamienica, Browar, Mielcuch, y inna budowa w dobrych murach: z wszelkimi naczyńni-  
mi browarnemi, z ogrodem; y dziedziniec brukowany, Nro 1125. na *Grzybowie* przy Ulicy  
*Zelazney* tytuowane; tudzież za *Wolściami* Rogatkami Dworek z stajnią zaiędną, chmelnik wiel-  
ki, za którym dwa Młyny wietrzny y konny, oraz Dom wielki; pod konkurs podpadle, z mó-  
cy Dekretu Burm: y Radz: Miasła *Grzybowa* przez licytacyą do sprzedania są determinowane  
bądź to razem, bądź z osobna: których licytacya dnia 3. Marca na *Ratuszu Grzybowskim* o godz:  
5. po południu odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić tych Dohr, może wczesnie zapisać  
swoię Offerencyą w Kancellaryi *Grzybowskiej*, y poumieniony attendować Licytacyi.

Zboża 22,139. Łasztów; wyszło zaś 18,439. Łasztów. Urodziło się tam dzieci 1,091. Umarło osób 1,938. Ślub wzięło par 337. Liczba narodzonych niebyła jeszcze w tym wieku tak mała w *Gdańsku*. Wielka zaś umarłych liczba pochodzi z frogicy ospy, która przeszłego lata tamże panowała. Okrętów do *Gdańska* zawinęło 658. między któremi było *Angielskich* 107; *Duńskich* 106; *Szwedzkich* 163; *Holenderskich* 75; y *Gdańskich* powracających 115. Zapas Zboża tam jeszcze naydujący się, nie jest wielki, Cena wyfoka, a dowozu z *Polskiej* na wiosnę znacznego, Spodziewać się nie należy.

Z *Hanowii* dnia 19. *Stycznia* *Tutejsza* Gazeta zamyka w sobie następujące wiadomości z *Rzymu* pod dniem 2. *Stycznia*:

Gdy każdy rozumiał, że zatargi między *Stolicą S.* y *Toskańskim* Dworem, względem obrania Biskupa de *Pontremoli*, z satysfakcją oboiey strony koniec wzięły; alie przeciwna teraz właśnie dochodzi nas wiadomość, gdyż *Nuncyusz* w *Florencyi* tu napisał, iż iemu, imieniem *W. Xiążęcia* oznaymiono, że *W. Xiążęciu* przykro jest dać się uwodzić dłużey *Kuryi Rzymskiej*; zamysła więc, gdyby *Ociec S.* nie chciał się rezolwować y nominowanego *JX. Bernhardini*, Biskupem de *Pontremoli* uczynić, *Repressaliów* użyć. List ten do *Rzymu* doszedł dnia 21. *Grudnia*, a dnia 22. *Ociec*

*S.* wezwawszy do siebie Sekretarza *Brevium*, *JX. Staj*, kazał mu w tey *Sprawie* ułożyć *Breve* barzo mocne do *W. Xiążęcia*. *Breve* to, iak tu twierdzą, między innemi, następujące w sobie ma wyrazy: „*Stego Swiętobliwość* dziwuie się „barzo, iak *W. Xiąże Jmć, Kuryę* „*Rzymską* przez ten wyraz, iż „*jest przykro dać się iey uwodzić dłu-* „*żej*, tak znacznie mógł uniazać, „Jako *Namiestnik Chrystusow*, ni- „gdy *Ociec S. Kościołowi de Pon-* „*tremoli* nie może dać *Biskupa*, „ktory fałszywe *Nauki* utrzymuie, „tak iak zalecony sobie *Bernhardi-* „*ni*. Gdyby *W. Xiąże Jmć* dla tey „przyczyny chciał pogroźki swo- „ie ulkutecznić, gotów byłby *O-* „*ciec S.* one ponosić. „*Breve* to posłano do *Papiejskiego Nuncyusza* w *Florencyi*, ażeby *W. Xiążęciu* oddane było. Co za skutki dalsze ztąd wynikną, czas pokaże.

Z *Frankfurtu* d. 19. *Stycz*: *Protestanci* w *Kolonii* wiele trudności nayduią względem wystawienia dla siebie tam Kościoła. Rozmaici z *Katolickiego* *Duchowieństwa*, y niektore osoby *Magistratu*, barzo im się sprzeciwiają.

Z *Hagi* d. 19. *Stycznia*. *Baron de Thulemeyer*, przeszły *Krolewsko-Pruski Envoiy Extraordinaire* u *Rzeczypospolitey*, już pożegnał teraz *Stany Generalne*, y następcą jego *J. Pan d'Alpensleben*, w równym *Charakterze* *Listy* swoje *Kredencyalne* oddał. Teraz pewnie y podpisanie

Traktatów między Prusami y Holandya nastąpi niezadługo.

Z *Amsterdamu d. 19. Stycz.* Prze-  
szli Penſyonaryuszowie *Amsterdamscy van Berkel y Vischer*, teraz za  
granicę wyiechali.

W *Heluoetsluis* dnia 12. tego  
miesiąca wielka nastąpiła Exekucya  
Buntowników na okręcie *Ost-Indyjskim Barbestein*, którzy od Roku w  
arefście siedzieli. Czterech powie-  
szono, 13. piątnowano y na za-  
wſze wypędzono, innych zaś wy-  
gnaniem z Kraiu przez lat 25. ukarano.

Jedna z tutejszych Gazet donosi, że *J. P. Cagliostro*, z przyjaci-  
łem swoim Malarzem *Lutherberg* w  
*Szwajcaryi*, tak się był poróżnił,  
iż do żwawey między nimi bi-  
twy przyszło, w której *J. P. Cagliostro*  
został pokonany. Malarz o-  
skarżył go przed Sędem, y ma na-  
dzieję, że tego Szarlatana z Kan-  
tonu wypędzą.

Z *Londynu d. 15. Stycznia*. Króle-  
wicowie *Xiąże de Galles*, y *Xiąże de Torck*, w Sobotę z *Plymouth* po-  
wrocili, Królewica *Wilhelma* w do-  
skoniałym zdrowiu w *Plymouth* zo-  
stawiwszy. Wspomniony Królewic,  
jest także w tych dniach tu spo-  
dziewany, na obchodzie Rodzin Kró-  
lowey *Jeymci*, które w Piątek w  
*St. James* będą uroczyscie obcho-  
dzone.

*Margraf de Luzerne*, nowo-nomi-  
nowany *Francuski* Posel przy Dwo-  
rze naszym, w Niedzielę wiecz-

rem z Dworem swoim tu przyiechał.  
Dziwno nam, dla czego dotąd za-  
dnego ieszcze Posła *Francuskiego*  
w *Hadze* niemasz. Nasi Polityku-  
jący, rozmaite w tey mierze uwa-  
gi swoje czynią.

Pogłoski niedawno rozpisane, o  
których y my namieniliśmy, iako-  
by Dwór *Madrycki* skłonność po-  
kazywał do usuwania się od *Pałum*  
*Familii* między Dworem *Burbońskim*,  
y do ściśszego sprzyżnienia się z  
*W. Brytanią*, nietylko niezostały  
potwierdzone, ale słychać nawet,  
że przyiażń y jednoczenie się mię-  
dzy *Hiszpanią y Francją* teraz da-  
leko są ściśleysze y mocniejszy, a  
niżeli było kiedy.

Z *Bruxelli d. 17. Stycz.* Piszą z  
*Lowanium*, że mimo wiadomych już  
trudności y opierania się względem  
tamecznego *Seminarium Generalne-  
go*, dnia 15. tego miesiąca, o go-  
dzinie 2. po północy, posłany był  
rozkaz od Gubernium do Profesjo-  
rów *Teologii*, ażeby tegoż dnia za-  
raz rozpoczęli swe Lekcye, tymże  
spůsobem, iak dawali przeszłego  
Roku dnia 1. Kwietnia. Zaraz Pro-  
fessorowie, tegoż dnia, o godzinie  
zwykley zebrali się na miejsce dla  
dawania Uczniom Lekcyi; ale za-  
dnego tam Ucznia nie znalazłszy,  
z niczym tą razą wyszli.

Z *Wiednia d. 19. Stycz.* Pre-  
zént w złocie od Cesarza *Jmci* o-  
fiarowany *Arcy-Xięźnie Elżbieto*  
nazajutrz po ślubie, dyamentowym  
sznurkiem był okręcany.



# O B W I E S Z C Z E N I E

Sądów Zadwornych Prus Wschodnich S. H. Mości, publi-  
kowane przy Gazecie Warszawskiej, dnia 9 Lutego

Roku 1788

**Z** Rezolucyi Sądu Zadwornego Królewskiego, a na rekwizycyę Ma-  
teusza *Wittk Jezuńskiego*, Horyana *Jezuńskiego* i Julianny z Mę-  
ża *Mroczyńskiego* iśko Sukcessorów iednych Marcina Jerzego von *Zar-*  
*then*, i Barbary Zofij z *Wedłów* Małżonków, wżyczy niewiadomi Suk-  
cessorowie *Zarthowzey*, w szczególności zaś:

- 1mo. Pozostałe inne Potomstwo, oprócz Doroty Karoliny, Maryanny  
Elżbiety, Barbary Łucyi i Anny Julianny; bądź *Zarthów* Mał-  
żonków, bądź ich Sukcessorów.
- 2do. W pierwżym Małżeństwie spłodzone potomstwo z *Powalskiego*  
i Doroty Karoliny z *Zarthów* Małżonków, lub Sukcessoro-  
wie ich.
- 3tio. Oprócz Julianny z *Zarthów Mroczyńskiego*, pozostali inni Suk-  
cessorowie, Marianna Elżbieta z Męża *Szeinkowa* lub iey Dzieci.
- 4to. Potomstwo *Franciszka Teshkowskiego*, Bracia lub Siostry, i ich  
Sukcessorowie.
- 5to. Sukcessorowie Anny Julianny z *Zarthów*, Daniela Zygmunta  
*Heschke* Małżonki.
- 6to. Oprócz Mateusza i Jana *Wittk Jezuńskich* powstałi inni po Fran-  
ciszk *Jezuńskim* Sukcessorowie.
- 7tmo. Potomstwo Jana *Wittk Jezuńskiego* lub ich Sukcessorowie.

Którzy do Dobr Szlacheckich *Ebersfelde* w cyrkułe *Konitzkim*  
leżących i inney pozostałey Sukcessyi, prawo iakowe Dziedzictwa  
mieć rozumieją się, niniejszym publicznym powołują się Zapozwem  
aby w przeciagu Miesięcy Dziewięciu, a naypóźniey na terminie zawi-  
tym Dnia 1. Sierpnia w Roku 1788 przypadającym, przed południem  
o godzinie 9 przed Radcą Sądów Zadwornych *Schreyberem*, iako z Są-  
du Delegowanym, bądź osobiście, bądź przez Plenipotentów. Sądo-

wych: *Guderian, Krakau, Ettner, Heydemann, von Colbe, i Grimm*, jako do tego wyznaczonych; stawili się. Prawo przez się do Sukcesyji formowane przyzwoicie okazali, i słuszność onego, zaświadczeniem Urzędu do regulowania Sukcesyji oznaczonego, legitymowali; w przypadku nie okazania czego, Wszystkim tak do dochodzenia pozostałej Sukcesyji, iako y wzmiankowanych Dobr formować mogącym prawem, zagrodzona akeya będzie, w przyszłości nie zważana, owszem wieczne milczenie zostanie nakazane, Rekwirujący za iednych prawych Sukcesorów po *Zarthach* Mażonkach uznani będą a następnie Dobra *Eberfelds*, na ich imię w Xięgach zapisane zostaną, co podaję do wiadomości. Datum w *Brombergu*, Dnia 3. Września 1787.

*J. K. Mości Prus Wschodnich Sądy Ładworne.*

